Les paramètres majeurs sensibles aux hypothèses sont
le coefficient d’exploitation, le coût du capital et le taux
de croissance à l’infini.

Le coût du capital est déterminé sur la base d’un taux
sans risque, d’une prime de risque de marché obser-
vée, pondérée par un facteur de risque déterminé par
rapport à des comparables propres à chaque ensemble
homogène de métiers. Les valeurs retenues pour ces
paramètres sont déterminées en utilisant des sources
d’information externes.

Le niveau de fonds propres alloués est déterminé pour
chaque ensemble homogène de métiers en fonction
des exigences de Common Equity Tier One requises
par la réglementation de l’entité juridique à laquelle
l’ensemble homogène est rattaché, avec un minimum
de 7 %.

Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2 % pour
les ensembles homogènes de métiers exerçant dans
un environnement économique mature.

Le tableau ci-après représente la sensibilité de la valo-
risation de l’Unité Génératrice de Trésorerie Leasing
Solutions à une variation normée de la valeur des
paramètres utilisés dans la méthode DCF : le coût du
capital, le coefficient d’exploitation et le taux de crois-
sance à l’infini.

En millions d’euros Exercice 2015 Exercice 2014
Valeur nette comptable en début de période 136,3 135,1
Écarts de conversion 0,1 1,1

Valeur nette comptable en fin de période 136,4 136,3
dont : Valeur brute comptable 149,3 149,2
   �Cumul des dépréciations enregistrées

en fin de période (12,9) (12,9)

ÉTATS FINANCIERS
CONSOLIDÉS

151

En millions d’euros au 31 décembre 2015 Leasing Solutions
Coût du capital 8,1  %

Variation défavorable de +10 points de base (54,0)
Variation favorable de -10 points de base 55,8

Coefficient d’exploitation 1) 44,3 % - 45,2 %
Variation défavorable de + % (77,8)
Variation favorable de -1 % 77,8

Taux de croissance à l’infini 2,0 %
Variation défavorable de -50 points de base (190,5)
Variation favorable de +50 points de base 224,3

1) À partir de 2017

Sensibilité de la valorisation des écarts d’acquisition à une variation de 10 points de base du
coût du capital, de 1 % du coefficient d’exploitation et de 50 points de base du taux de croissance
à l’infini

Même en retenant, pour le test de dépréciation, les
trois variations les plus défavorables du tableau, il n’y
aurait pas lieu de déprécier l’écart d’acquisition sur
l’UGT Leasing Solutions.

6.p  ACTIFS NON COURANTS
DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS